como a Reforma Trabalhista, trousse inúmeras alterações aos direitos trabalhistas, tanto na 

parte material quanto processual. Suprimindo, em alguns casos, diretos conquistados após anos 

de muitas batalhas no judiciário brasileiro. 

A reforma trabalhista foi aprovada no ano de 2017, trata-se de uma série de mudanças 
que alteraram 117 (cento e dezessete) artigos da Consolidação das Leis do Trabalho, vale 
destacar, que a Lei n° 13.467/2017 não só alterou a CLT como também alterou três leis 
relativas a direito dos trabalhadores e deveres dos empregadores (De Paula et.al, 2022 
pg.03). 

Uma das mudanças mais significativas da reforma, que causou grande repercussão, foi a